Personnel et sécurité sociale   141,4 151,3   151,3   -6,5%

   Charges à payer vis-à-vis des OSS   36,0 - - -

   Entités publiques   2 707,0 2 691,4 2 259,0 0,6%

   Organismes et autres régimes de sécurité sociale   43 224,4   41 582,7   41 462,5   3,9%

   Compte courant CNAMTS   154,1   -   -   -

   Dettes vis-à-vis des caisses nationales du régime général   33 912,9   29 706,9   29 587,4   14,2%

   Autres organismes et régimes   9 157,5   11 875,8   11 875,1   -22,9%

   Créditeurs divers   2 353,1   2 233,3   2 233,3   5,4%

Comptes transitoires et d’attente   158,5   105,3   105,3   50,6%

Instruments de trésorerie   15 223,1   8 872,9   8 872,9   71,6%

Produits constatés d’avance   1 028,9   1 071,8   916,0   -4,0%

TOTAL AUTRES DETTES   67 442,5   59 827,4   59 118,9   12,7%

TOTAL PASSIF 93 045,7   97 060,1   96 150,8   -4,1%

Certification des comptes du régime général de sécurité sociale exercice 2016 - mai 2017
Cour des comptes - www.ccomptes.fr - @Courdescomptes

ANNEXES  137

Compte de résultat – Activité de recouvrement

PRODUITS (en M€) 2016
2015

proforma
2015

publié
Variation

PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE

Cotisations, impôts et produits affectés  365 294,6   361 590,6   347 061,9   1,0%

   Cotisations sociales 198 765,5   196 847,5   196 847,5   1,0%

   Cotisations prises en charge par l’État 3 001,2   2 708,2   2 708,1   10,8%

   Cotisations prises en charge par la sécurité sociale  1 919,1   2 104,9   2 104,9   -8,8%

   Contribution sociale généralisée (CSG) 96 747,6   95 169,8   89 052,0   1,7%
   Impôts, taxes et contributions affectés 57 854,0   57 878,1   56 349,4   0,0%

   Contribution remboursement dette sociale 7 007,3   6 882,1   -   1,8%

Produits techniques - contributions spécifiques 3 126,9   3 063,3   3 063,3   2,1%

Divers produits techniques dont : 4 201,1   4 037,5   3 905,4   4,1%

   Transfert de charges techniques aux attributaires 2 996,0   2 994,8   2 862,7   0,0%

Reprises sur dépréciations et provisions pour charges techniques 1 385,3 240,1 240,1 477,0%

TOTAL PRODUITS DE GESTION TECHNIQUE 374 008,0   368 931,4   354 270,6   1,4%

PRODUITS DE GESTION COURANTE

Contributions des Caisses nationales 997,1   957,3   957,3   4,2%

Autres produits de gestion courant 328,6   369,2   369,2   -11,0%

TOTAL PRODUITS DE GESTION COURANTE 1 325,7   1 326,5   1 326,5   -0,1%

PRODUITS FINANCIERS

TOTAL PRODUITS FINANCIERS 123,4 14,4 14,4 757,8%
PRODUITS EXCEPTIONNELS

TOTAL PRODUITS EXCEPTIONNELS 91,2 71,3 68,4 27,8%
TOTAL PRODUITS 375 548,2 370 343,6 355 679,9 1,4%

CHARGES (en M€) 2016
2015

proforma
2015

publié
Variation

CHARGES DE GESTION TECHNIQUE

Diverses charges techniques 373 674,2   368 459,4   353 822,8   1,4%

   Pertes sur créances irrécouvrables  2 074,9   2 017,0   1 971,3   2,9%

   Frais d’assiette, de recouvrement, de dégrèvement et d'ANV sur ITAF 497,1   441,1   381,8   12,7%

   Transferts de produits aux attributaires 371 102,2   366 001,3   351 469,8   1,4%

Dotations aux dépréciations et provisions pour charges techniques 424,1   536,8   509,6   -21,0%

   Dotations aux provisions pour charges techniques  272,9   212,9   207,5   28,2%

   Dotations aux dépréciations des créances sur les cotisants 151,2   323,9   302,2   -53,3%
TOTAL CHARGES DE GESTION TECHNIQUE 374 098,2   368 996,1   354 332,5   1,4%

CHARGES DE GESTION COURANTE

Achats et autres charges externes 222,0   209,4   209,4   6,1%

Impôts, taxes et versements assimilés 89,1   88,5   88,5   0,7%

Charges de personnel 816,5   824,4   824,4   -1,0%

Diverses charges de gestion courante 116,1   114,0   114,0   1,9%

Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions 84,8   98,1   98,1   -13,6%

TOTAL CHARGES DE GESTION COURANTE 1 328,5   1 334,3   1 334,3   -0,4%

CHARGES FINANCIERES

TOTAL CHARGES FINANCIERES 123,4   15,3   15,3   706,8%

CHARGES EXCEPTIONNELLES

TOTAL CHARGES EXCEPTIONNELLES 15,8   1,7   1,7   807,7%

TOTAL DES CHARGES 375 565,9   370 347,5   355 683,8   1,4%

RESULTAT NET DE L'EXERCICE -17,8 -3,9 -3,9 353,2%

Certification des comptes du régime général de sécurité sociale exercice 2016 - mai 2017
Cour des comptes - www.ccomptes.fr - @Courdescomptes

COUR DES COMPTES 138

Bilan résumé - ACOSS

ACTIF (en M€)

2016
2015

proforma

2015

publié
Variation

Brut
Amortissements

et dépréciations
Net

Net
Net

ACTIF IMMOBILISE

Immobilisations incorporelles 90,8 29,4 61,4 66,5 66,5 -7,67%
Immobilisations corporelles 42,7 29,4 13,3 10,0 10,0 33,00%
Immobilisations financières 4 167,1 0,1 4 167,1 3 237,3 3 237,3 28,72%
TOTAL ACTIF IMMOBILISE 4 300,7 58,9 4 241,8 3 313,7 3 313,7 28,01%

ACTIF CIRCULANT

Créances d’exploitation 28 208,5 154,9 28 053,5 39 701,0 39 326,6 -29,34%
   Fournisseurs, intermédiaires sociaux 1,5  1,5 10,8 10,8 -86,11%
   Clients, cotisants et comptes rattachés 2 324,8 154,9 2 169,9 2 206,0 1 998,8 -1,64%
   Créances sur les cotisants 498,0  498,0 530,4 530,4 -6,11%
   Cotisants douteux ou litigieux 249,4 154,9 94,4 88,5 97,4 6,67%
   Cotisations – produits à recevoir 1 577,4  1 577,4 1 587,1 1 371,0 -0,61%
   Personnel et sécurité sociale 0,2  0,2 0,1 0,1 100,00%
   Entités publiques dont : 5 864,6  5 864,6 5 943,6 5 777,1 -1,33%
   État – produits à recevoir 5 699,5  5 699,5 5 828,1 5 661,7 -2,21%
   Organismes et autres régimes de sécurité sociale
dont :

19 941,1  19 941,1 31 509,0 31 508,2 -36,71%

   Compte courant CNAMTS Maladie 16 417,6  16 417,6 21 625,4 21 625,4 -24,08%

   Compte courant CNAMTS AT -   - 711,2 711,2 -100,00%

   Compte courant CNAF 561,0  561,0 4 426,9 4 426,9 -87,33%
   Compte courant CNAVTS 1 631,8  1 631,8 3 914,6 3 914,6 -58,32%
   Autres organismes et régimes 1 298,1  1 298,1 798,5 797,8 62,57%
   Débiteurs divers 76,2  76,2 31,5 31,5 141,90%
Comptes transitoires et d’attente 104,1  104,1 160,9 160,9 -35,30%
Charges constatées d’avance 6,8  6,8 4,0 3,3 70,00%
Disponibilités 15 671,6  15 671,6 10 225,5 10 225,5 53,26%
TOTAL ACTIF CIRCULANT 43 991,0 154,9 43 836,1 50 091,3 49 716,2 -12,49%
TOTAL ACTIF 48 291,7 213,8 48 077,9 53 405,1 53 029,9 -9,98%

PASSIF (en M€) 2016
20145

proforma

2015

publié
Variation

CAPITAUX PROPRES

Réserves 443,9 447,8 447,8 -0,87%
Résultat net de l'exercice -17,8 -3,9 -3,9 356,41%
TOTAL CAPITAUX PROPRES 426,1 443,9 443,9 -4,01%

PROVISIONS dont :

Provisions pour risques et charges de gestion technique 142,2 291,0 248,0 -51,13%
TOTAL PROVISIONS 144,7 295,0 252,0 -50,95%

DETTES FINANCIERES

Emprunts auprès des établissements de crédits - - -
Dépôts et cautionnements reçus 1 066,8 1 336,6 1 336,6 -20,19%
Emprunts et dettes assimilées 20 413,0 31 375,5  31 375,5 -34,94%